
АВГУСТАН
4I

И 1  V *  И

ПАИВА
ПИАТИНЧА 
1939 в.
*  73(758)

б у м е р о н  х и н д а
8 КОП.

111ТГ | ; Каикииэн муалойн пролетариятп, ухтуккиа:

З Т е т п с г & с к с й н

П е т р о в с к и й
У Д А Р Н И К

Ш « ) - и
Петровскойн

Райкоман
и

Райисполкомен
Органа

издайченда 
вуози 7-с

р е д а к ц . а д р е о о а .

С. Спасской губа, 
Петровскойн р-на, 

КА ССР

О выпуске Государственного Займа Третьей Пятилетки
(Выпуск второго года)

Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР
В целях привлечения ебе-1 Комиссаров Союза ССР

режений населения на вы-1 постановляет:
волнение задач хозяйствен- К Выпустить Государст-
но-культурного строитель-!венны .̂ ^>аем Аретьей Няти- 

гр ,, тт 'летки  (выпуск второго го-
ства в I ретьей Пятилетке | да) „ а сумму « миллиардов
и на укрепление обороны рублей.
страны, Совет Народных! 2. Заем выпустить сро

ком на 20 лет — с 1 декаб
ря 1939 года, ио 1 декабря 
1959 года, из четырех про
центов годовых.

3. Облигации займа идо- 
ходы от них, в том числе 
выигрыши, освободить от 
о б л о ж е н и я г о с удар с т в ен-

ными и местными 
мп и сборами.

вы-н ал о га - ! Третьей Пятилетки 
пуск второго года). 

Председатель СНК Союза
т. Утвердить представ- ССР В. МОЛОТОВ,

ленные Народным Комис-1 Управляющий делами СНК 
сариатом Финансов Союза Союза ССР М. ХЛОМОВ. 
ССР условия выпуска Го-| Москва,Кремль, 
сударственного Займа! 1 августа 1939 года.

Утверждено Советом Народных Комиссаров Союза ССР 1 го августа 1939 года.

Условия выпуска Государственного Займа Третьей Пятилетки
1. Государственный Заем 

Третьей Пятилетки (выпуск 
второго года) состоит из 
двух выпусков: беспроиг
рышного и процентного.

По облигациям беспроиг
рышного выпуска весь до
ход выплачивается в фор
ме выигрышей, а ио облига
циям процентного выпуска
— в виде процентов но 
купонам.

2. Каждый выпуск займа 
делится на разряды ио 100 
миллионов рублей в раз
ряде.

Каждый разряд состоит 
из 20 тысяч серий, (/ерии 
каждого разряда бесироиг- 
рыш но го в ы п у ска и меют 
номера с«% №  00.001 по 
До 8 0 .0 0 0 , а процентного 
выпуска — с №  140.001
ПО Д1’ 100.000.

Облигации в каждой 
серии имеют номера с Д& 1 
по Де 50.

3. Государственный Заем 
Тр е т ье й 11ятил е тки (вы - 
пуск второго года) выпус
кается в облигациях до
стоинством в 500, 200, 100, 
50, 25 и 10 рублей ио бес
проигрышному выпуску и 
в облигациях достоинством 
В 500, 200, 100 И 25 рублей 
по процентному выпуску.

Облигации достоинством 
в 500 и 200 рублей состо
ят соотвественно из пяти 
или двух сторублевых об
лита! цш одной серии с 
пятью или двумя номерами 
и дают право: а) по бес
проигрышному выпуску на 

'5  или 2 выигрыша,которые 
одновременно падают на 
каждый из номеров, обо
значение на облигации; 
б) и о процентному выпуску
— на процентный доход со 
всей нарицательной стои
мости облигации.

Облигации достоинством 
в 50, 25 и 10 рублей я в 
ляются частями сторубле
вых облигаций и дают пра
во на соответствующую 
долю (1/2, 1/4, 1 10) выиг
рыша или процентного до
хода, причитающегося на 
сто ру б л е в у ю о б л и г а ци ю.

(Выпуск второго года)
ПРИМЕЧАНИЕ: Облигации | займа устанавливаются в погашается и исключается 

достоинством в 25 и 10 размере 3.000, 1.000, 500, из дальнейших тиражей.
рублей предназначены 
для расчетов с подписчи
ками лишь в тех случаях, 
когда но сумме подписки 
не могут быть выданы 
облигации более крупно
го достоинства.
4. Выигрыши пр бес

проигрышному выпуску

200 и 150 рублей на обли
гацию в 100 рублей, вклю
чая нарицательну ю стои
мость облигации (100 руб.).

В те ч е ни е 20-летне го

5. В течение 20-летнего 
срока займа по беспроиг-
р ЫIIIНОМу ВЫ11VС К V ПРОИЗ
ВОДИТСЯ 80 тиражей вы
игрышей но 4 тиража в

срока займа выигрывает каждый годовой период, 
каждая облигация беснро- Тиражи выигрышей про
игрышного выпуска, -изводятся в сроки, уста-

Выигравтпая облигация 1 навливаемые Народным Ко-

■ ф-'к <р
миссарцатом Финансов Со
юза ССР.

6. В каждом тираже 
выигрышей на каждый раз
ряд беспроигрышного вы
пуска, т. е. на каждые 100 
миллионо в рубл е й этого 
в ы и у ска з а й ма, раз 1 >1 гры- 
ваются следующее коли
чество выигрышей:

Г
од

ы

1

В каких тиражах

К
ол

ич
ес

тв
о 

вы
иг

ры
ш

ей
 

по 
3 

ты
ся

чи
 

ру
бл

ей

К
ол

ич
ес

тв
о 

вы
иг

ры
ш

ей
 

по 
1 

ты
ся

че
 

ру
бл

ей
.

К
ол

ич
ес

тв
о 

вы
иг

ры
ш

ей
 

по 
50

0 
ру

б.

К
ол

ич
ес

тв
о 

вы
иг

ры
ш

ей
 

по 
20

0 
ру

б.

К
ол

ич
ес

тв
о 

вы
иг

ры
ш

ей
 

110
 

150
 

ру
б. Общее ко

личество 
выигрышей 
в каждом

'! и раже

Общая 
сумма 

выигрышей 
в каждом 

тираже 
(и рублях)

1 2 3 4 5 6 ГУ
4 8

_ _ _

1 ГОД В 1—4 тиражах разыгрывается
1

в каждом 5 50 1000 10.944 12.000 1.874.600
2 год В 5—8 тиражах разыгрывается

в каждом 1 5 50 1С00 10.944 12.000 1.874.600
3 год В 9—12 тиражах разыгрывается

в каждом 1 5 50 1200 7,944 9.200 1.464.600
4 год В 13—16 тиражах разыгрывается

• в каждом 1 5 50 1200 7.944 9.200 1.464.600
5 год В 17—2о тиражах разыгрывается *

в каждом 1 5 50 1200 7.944 9.200 1.464.600
6 год В 21—24 тиражах разыгрывается •

в каждом 1 5 100 1400 5 794 7.300 1,207.100
7 год В 25—28 тиражах разыгрывается

в каждом 1 5 100 1400 5.794 7.300 1.207.100
8 год В 29—32 тиражах разыгрывается

в каждом 1 5 НЮ 1400 5.794 7.300 1.207.100
9 год В 33— 36 тиражах разыгрывается ■

в каждом I 5 100 1400 5.794 7.300 1.207.100
10 год В 37—40 тиражах разыгрывается

в каждом . I 5 100 1400 5.794 7.3СО 1.207.100
11 год В 41—44 тиражах разыгрывается

в каждом 1 ' 5 100 1400 5.794 7.300 1.207.100
12 год В 45—48 тиражах разыгрывается

в каждом 1 б 100 1400 5.794 7.300 1.207.100
13 год В 49—52 тиражах разыгрывается

< в каждом 1 5 100 1400 5.794 7.300 1.207.100
14 год В 53— 56 тиражах разыгрывается

в каждом 1 5 100 14С0 5.794 7.300 1.207.100
15 год В 57—60 тиражах разыгрывается

в каждом I 5 100 1400 5.794 7.300 1.207.100
16 год В 61—64 тиражах разыгрывается

в каждом 1 5 150 1600 11.044 12.800 2.059.000
17 год В 65—68 тиражах разыгрывается

в каждом 1 5 150 -1600 15.594 17.350 2.742.100
18 год В 6 9 —72 тиражах разыгрывается

в каждом 1 5 150 1600 21.494 23.250 3.027.100
19 год В 73—76 тиражах разыгрывается

и каждом 1 б 150 1600 31.294 33.050 5.097.100
20 год В 77—80 тиражах разыгрывается 1

в каждом 1 5 150 1600

(Лсо 38.950 5.982.104*

Итого во всех 80 тиражах ра 1
зыгрывается на каждые 100
миллионов рублей беспроиг
рышного выпуска займа 80 400 8000 110.400 881.120 1.000.000 158.888.000

7. Облигации, на которые 
и ал и выи гр ы ш и , м о г у т
быть предъявлены для оп
латы до первого декабря 
1960 года.

По истечении этого срока, 8. Доход по облигациям
облигации, не предъявлен- процентного выпуска заи- 
ные к оплате» утрачивают | ма выплачивается по ку 
силу и оплате не под
лежат.

попам один раз в год в 
размере четырех процентов.

Сроки оплаты купонов на* 
ступают 1 декабря каждо
го года, начиная с 1 дека
бря 1940 года._______ _ _
(Окончание см. на 2 стр.)



ПЕТРОВСКОЙН У Д А Р Н И Ш— 73 (753)

Условия выпуска Государственного Займа Третьей Пятилетки
(Выпуск второго года) • 1

9. Облигации процентно
го выпуска выкупаются с 
1 декабря 1955 года в тече
ние пяти лет (1955, 1956, 
1957, 1958 и 1959 гг.) равны
ми частями ежегодно.

Облигации, подлежащие 
выкупу В 1955 — 1958 ГГ. ,«К €7 7
определяются ежегодными 
тиражами погашения. Оро-

к и про в еден и я т и р а ж е и 
погашения у с т ан а в л и в а к >т- 
с я Н ар од н ы м К о м и с с а р и а- 
том Финансов Союза ССР.

При выкупе держателям 
облигации выплачивается 
н ар и цат е л ь и ая с т о и м о с т ь
облигаций, начиная с 1 де
кабря того года, в котором 
происходил тираж.

(ОКОНЧАНИЕ)
Облигации не вышедшие- Купоны последующих сро-

ногашения, вы- 
с 1 декабря 1959

в тиражи 
купаютсяе/
года.

10. По облигациям, вы
шедшим в тиражи погаше
ния, оплачиваются купоны, 
включая купон сроком 1 
декабря того года, в ко
тором происходил тираж. 
 — - » » »  --------

ков оплате не подлежат.
11. Облигации прецент,- 

ного выпуска, подлежащие 
выкупу, а также купоны, 
срок оплаты которых на
ступил, могут быть пред‘- 
явлены для оплаты -до 1 
декабря 1960 года.

По истечении этого сро
ка, облигации и купоны,
не предъявленные к оплате,
утрачивают силу и оплате
не подлежат.

Народный Комиссар 
Финансов Союза

А. ЗВЕРЕВ.

ВТОРАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР 1-го СОЗЫВА

0 государственном бюджете РСФСР на 1939 год и исполнении
государственного бюджета РСФСР за 1938 год

Доклад Народного Комиссара Финансов РСФСР тов. Умнова М. Н. 
-Исполнение государственного

бюджета РСФСР за 1938 г.
( Продолжение.)

Считаю необходимым об- сельских 
ратить Ваше внимание на 
то, что в 1938 г. сельские 
бюджеты недовыполнены 
на 6,8 проц., а поселковые 
— на 3,5 проц.

Сессия Верховного Сове
та должна потребовать от
районных и с 11 о л н и т е л ы 1 ы х 
комитетов большего внима
ния к бюджетной работе

и поселковых со
ветов.

Полное выполнение всех 
запроектированных но бюд
жету доходов и расходов 
имеет огромное хозяйствен
ное и политическое значе
ние. Мы не должны впредь 
дону скат ь п о вт о р е н ия н е- 
дочетов, которые имели 
место при исполнении 
бюджета за 1938 г.

Доходы по бюджету РСФСР на
1939 г.

Бюджет РСФСР на 1939 
г. отражает дальнейший 
мощный под'ем народного 
хозяйства и культуры  на
шей страны. Об'ем доходов 
государственного бюджета 
РСФСР на 1939 г. установ
лен СНК РСФСР В 24.415
млн. руб., в том числе гю 
республ и капе ком у бюджету
— 16.291 млн. руб. Из этой
суммы 10.106 млн. руб.
передаются в бюджеты
местных сове т о в. Дох о д 1 »г 
г о с у дар с т в е ни о г о б и > д -ж е т а 
возрастают на 1 2 ,6  ироц.

по сравнению с 1938 
В государственном

г.
бюд

жете РСФСР повышается 
удельный вес доходов от 
местного хозяйства и д р у 
гих закрепленных за рес
публикой и с т о ч н и к о в 
до 56,6 п р о  ц е н  т о в 
против 47 ироц. в прошлом 
году. Это значительно ук
реп л я ет до ход н у ю баз у
республиканского и мест
ных бюджетов.

С о став доходов г о о уда р- 
ственного бюджета РСФ1 И*
характеризуется 
гцими данными:

План
193» Г.

(В миллионах
руУч ей)

И сполнение  
1938 г. (В 

миллионах
рублей)

следу ю-

1939 г. п 
пр о ц е н та х  
К 19118 Г.

Всего доходов по бюджету  
В том числе:

I. Отчислении от налога 
с оборота

II. Отчисление от прибылей 
ме ст в о г о х о з я Ост в а

III. Подоходный налог 
и другие налоги <

и организаций
IV. Местные налоги и 

неналоговые доходы
У*. О т ч и с л е н и я  от г о с з а й м о в

Из этой таблицы видно, 
ч то г л а в 11 ы м до х одн » >1 м и с- 
404 нико м госу дар с * твенного 
бюджета нашей республики 
являются отчисления от

21.686.2

11.162.3

2.381,4

1.304,0 
предприятий

1.7 49.6 *

24.415,0 

9.162,7 

4.101.2 

1.563.2

1.93 -  о

1 12.6

82.1

172.2

19.9

110.0

Налог с оборота и отчисления 
от прибылей

В первом полугодии 1939 
1 . план по налогу с оборо- 
т  а 11 е р е в ы 11 о л н е н. () д нак о
это еще не значит, что мы 
работали хорошо. Эа неко
торыми предприятиями чи
слит с я з н а ч иг е л ьн а я 11 едо - 
имка, что является  резуль
татом недостаточного конт-

Я должен заявить, что 
мы имеем все условия для

•и  ^

того, чтобы работать го
раздо лучше и пол
ностью выполнять план на
лога с* оборота ио каждому 
краю, области и автоном
ной республике, чего, к 
сожалению, мы еще ке до
бились. Например, план по 
налогу с оборота за первое 
полугодие не выполнен по 
Пензенской и Архангель
ской областям.

У нас имеется немало 
л ю д е й, л о к а з ы в а ю щи х об
разцы хорошей работы, бо
рющихся за каждый рубль, 
за каждую копейку гое у-

г  ' г -

дарственных доходов.
Надо, чтобы инспектора 

государственных доходов 
переняли опыт передови
ков и образцово справи
лись с этой ответственной 
задачей, которую возложи
ли на них партия и прави
тельство.

Вторым важным доход- 
11 ым и с т о ч и и ко м я в л я ю т ся 
отчисления от прибылей, 
которые определены на те
кущий год в 4.101 млн. 
руб. против 2.381 млн. руб. 
в прошлом ГОДУ.

Огр о м \ I ы й р о с т 014 и сле
пни от прибылей в тек у 
щем году — на 72,2 ироц. 
о б‘ я (* н я е т с я дал ь н е й ши м 
подъемом производства, 
с ни жени е м с* е б есто и м о с т и, 
у п о ряд о ч е н и е м о т и у < * к н ы х 
цен по отдельным видам 
продукции, в частности по 
хлопчатобумажным тканям, 
кирпичу и ряду металлоиз
делий широкого потребле
ния.

Только от одного сниже
ния себестоимости продук
ции промышленность долж
на получить в 1939 г. (‘вы
ше 200 млн. руб.

Р е з у л ь т аг г ы р а б о т ы н а- 
ших предприятий за пер
вое полугодие 1939 г. по
казывают, что народно-хо
зяйственный план вынол- 
н яется у сп ей I но. 11ел ый 
ряд отраслей промыщлен- 

роля со стороны финансо-[ ности не только выполнил,

969.4
налога (*

1.799,8
оборота,

185,7
состав

ляющие 9.162,7 млн. руб., 
или 37,5 проц.
бюджета.

к об'ем у

вОго аппарата.
11 ужно также отметить, 

что от дел ьн ые ру ководите- 
ли хозяйственных органи
заций не понимают всей 
1 ’ о с у дарет в е нно й в а ж нос т и 
свое в ременной у I г л аты н а- 
лога с оборота.

но и перевыполнил свою 
програм му. 11ро мышл ен-
ность Наркомместнрома 
дала рост продукции по 
сравнению с первым полу
годием прошлого года на 
15,7 проц. Другие отрасли

ревыполпили полугодовом 
план. Я имею в виду Нар- 
комлегиром и мясомолоч- 
н у ю про м ы ш л е н н о с т ь . П е
ревыполнен также план 
товарооборота в первом по
лугодии.

Но не все предприятия 
используют имеющиеся • у 
них огромные резервы для 
увеличения накоплений.

Руководители хозяйствен
ных организаций нередко 
забывают, что прибыль 
предприятий, их рентабель
ность зависит не только 
от роста продукции, но и 
от б о л ып е в и с т с кой борьб ы 
за снижение себестоимости, 
за ликвидацию потерь, за 
в н е д р е н и е х о з я й с т в е н но г о 
расчета.

Товарищ Молотов на 
XVIII (*'езде партии гово
рил, что ,.У нас до сих 
пор много б е с х о з я й ст в е н- 
ности, много перерасходов, 
безобразно в е л и к и потери 
сырья, растрачивается зря 
много топлива и электро
энергии, безобразно велики 
простои оборудования, а, 
значит, во многих случаях 
нет настоящей борьбы за 
снижение себестоимости 
II р о м ышл е н н о й про Д у КI щ и , 
нет настоящей борьбы и за 
с н и ж е н и е с т о и м о с т и с т р о - 
ительства”.

Примеров, и л л ю ст р и р у - 
ющих эти слова главы со- 
в е тского ир авительст в а , у 
нас немало. Возьмем нро- 
м ы 111 л е н н о с т ь Н а р ко м 11 и щ- 
прома РСФСР. Если с у 
дить но общим показате
лям, то она выполняет и 
план выпуска валовой про
дукции и план снижения 
себестоимости.

Н о е с л и в н и м ат е 71 ь и о
присмотреться к деятель- 
ности отдельных главков, 
то мы придем к выводу, 
что промышленность Нар
ком и и щ е и р ома могла бы 
работать гораздо лучше.

Рос глав плодоовош за 
первый квартал 1939 г. ле
дов ьг п о л н и л з а да и не по 
(* н и же ни ю себе ст о и м ост и 
на 1,7 проц. и вследствие

республиканской промыш
ленности Наркомпищепро- 
ма 11. 800 тыс. руб. Нет 
улучш ения и в первом 
квартале 1939 г., когда по
тери составили 1.620 тыс. 
руб., в том числе но одно
му Росглавхлебу 1.300

€7 *

руб.
Если бы не было этих 

и о терь от бе с хо зя 1 \ ст ве н- 
ности, от неэкономного рас
ходования сырья, топлива 
и материалов по промыш
ленности Наркомиищепро- 
ма РСФСР, только за пер
вый квартал 1939 г. еа  на
копления могли возрасти 
по крайней мере на 10 
млн. руб.

И аско л ь ко в е л и к и в и у т- 
р е н и е р е с у р с ы и р едир и- 
я т и й Н ар к о м 11 и щ е п р о м а, 
можно судить хотя бы по 
такому факту: по одному 
только Росглавхлебу на 1 
апреля имелось на 34 млн. 
руб. остатков сверхпла
новых товаро-материальных 
ценностей. *

Снижение дебиторской за- 
должнености является так
же значительным резервом 
в хозяйстве. Между тем, 
про м ы I н л е н и о с гг ь 11 а р к о м - 
пище п р о м а н е сии ж а ет 
дебиторской задолжен
ности. На 1 января 1939 г. 
она с о с тавил а огромную 
сумму— 126 млн. рублей. 
На этом же уровне она 
осталась и на 1 апреля 
1939 года.

Не используются все воз- 
М О Ж МОСТИ И II ро М ЫШ Л в Н-
н о с 'г ь ю Н ар к о м м е сти р о м а. 
Р е с и у б л и к а не к ая 11 р о > I ы ш - 
71011110 (‘ т ь Марк о м м е С Т11 р о м а 
за 4 месяца этого года
ПОЛУЧИЛА ЭКОНОМИИ ОТ СНИ-
ж е н и я себе с т ои мости и а 
700 тыс. руб. меньше, чем 
предполагалось по плану.

Велики также потери в 
результате брака. По сте
кольной промышленности в 
первом квартале этого года 
они составили 11 проц. 
с е б е с т о и м о с т и, 1171 и 2.600
тысяч рублей.

Отдел ьные тресты  д<>- 
11 у (‘ т И 71И О Г р 0 М Н Ы Й II е р 6-

этого получил убытка 6601 расход фонда заработной 
тьк*. руб. платы рабочих. По тресту

Неэкономно расходуют Росчермет перерасходовано 
предприятия Наркомшпце- за 5 месяцев 1.400 тысяч 
прома топливо. I рублей.

1938 г. потери от порчи | ------------— -------------------------■
промышленности также п е - ; материалов составили по | {Мродолж. см. на 3 стр.)



ПЕТРОВСКОЙН УДАРНИККА 73(753)

О

ВТОРАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР 1-го СОЗЫВА
% ;:т  _

государственном бюджете РСФСР на 1939 год и выполнении 
государственного бюджета РСФСР за 1938 год

Доклад Народного Комиссара Финансов РСФСР тов. Умнова М. Н.

Госзаймы, вклады в сберкассы 
и госстрахование

До 11 у ще НЫ бол Ь111 и е
убытки и от эксплоатации 
жил ищи о - коммунального 
хозяйства. За  1 квартал это
го года по Наркоммест- 
прому они составили 2 
млн. рублей и против прош
лого года не только не 
снизились, но даже не
сколько возросли.

Я привел пример по 
двум наркоматам. Но это 
не значит, что таких не
дочетов не имеют" другие 
наркоматы. Достаточно ука
зать, что трикотажная про
мышленность Иаркоммест- 
прома РСФСР имеет недо
пустимо бол ыи и е отходы 
сырья. На фабрике „Крас
ная З а р я 1* за 5 месяцев 
текущего года эти отходы 
составили только но одно
му бельевому цеху ИЗV  ̂ *
тонн, или 16 проц. стоимо
сти сырья, и по перчаточ
ному ц еху—37 тонн, или
16,5 ироц.

Из этих  примеров видно, 
н аск о л ь к о  велики  резервы, 
и м ею щ и еся  в наш ем хозяй 
стве, и насколько  х о зяй ст
венники слабо ещ е и сп о л ь 
зуют возможно сти  7ЦЯ 
у в е л и ч е н и я  накоплений.

Не меньшие резервы 
Имеются в промышленности 
областного и р аионного 
подчинения.

Местная промышленность 
Тамбовской области вместо 
предусмотренного планом 
снижения с е б е с т () и м о с т и
на 6 ироц. в первом квар
тале 1939 г. повысила себе
стоимость на 10 ,4  проц., по 
К \ йбышевской области 
вместо снижения на 4 ,7  
проц. себестоимость в о з - ! 
росла на 11,8 ироц., но 
Омской области в резуль
тате превышения себе-1 
стоимости на 6,5 ироц. по
тери в легкой промышлен
ности за 1 квартал соста
вили 787 ТЫС. руб.

X о з я й с т в е н 11111̂ а м н е о б х о - 
димо вплотную заняться| 
анализом результатов дея-1 
тельности своих предирия-! 
т  и й . Ну ж н о о р га ни з о ват I, | 
беспощадную борьбу со | 
всеми потерями, с плохим 
качеством продукции, ну ж - , 
но настойчиво внедрять хо- 
зяйственный расчет, укре- 
IIлить финансово-плановую 
дисциплину и беречь каж- 
ду к > ко 11 ей к у I гародн ых 
средств. Мы не можем ми-

(Продолжение)

Налоги и сборы с населения
налоги 

1939 год 
бюджете в

с населения на 
предусмотрены в 

сумме 3,5 млрд
руб. Доля их в бюджете 
республики невелика. Но 
нельзя на этом основании 
забывать политическое зна
чение налоговой работы и 
отодвигать ее на второй 
план. Наоборот, налоговой 
работе надо уделить самое 
серьезное внимание.

В середине прошлого го
да союзное правительство 
вынесло решение о поряд
ке сбора налоговых и стра
ховых платежей на селе. 
Был создан институт нало
говых агентов. Это значи- 
т е л ь н о ут г у ч ш и л о (‘бор 
налогов с населения. В 
1939 г. финансовые орга
ны ряда областей, напри
мер, Смоленской и Ростов
ской, а также Крымской 
АССР, добились значитель
ных успехов в налоговой 
работе и успешно выпол
нили план за первое полу
годие 1939 года.

Однако еще целый ряд 
краев, областей и автоном
ных республик до сих пор 
недопустимо отстает с вы
полнением плана сбора 
плате ж е й с тI ас е л е н и я .
Особенно это относится к 
Т ам б о в с кой, Вороне ж с к о й, 
Куйбышевской и Рязанской 
областям.

В В о р о и еже к* о 1! о б л а с т и 
план сбора налогов с насе
ления за 1938 г.' и первое 
полугодие 1939 г. невыпол- 
нен. На 1 июля 1939г.недо
бор составляет 10 млн.руб. 
Надо прямо сказать, что
ни Воронежский облфкнот- 
дел, ни облисполком не
уделяли серьезного внима
ния налоговой работе, в 
о (* о б е нности сбор у ил ат е- 
жей с единоличников. Во
ронежски й облисполком
еще в прошлом году заве
рил Совнарком I)("ФСР,
что план по налогам будет 
выполнен. Однако, как в 
1938 г., так и в первом по
лугодии 1939 г.область про
дол жает отставал ь.

\ \р а й не не удовле твори-
тельно поставле на и алого- 
ван работа в Рязанской об
ласти. Вместо живой ирак- 
т и ч е с к о й помощи р а й о н ам, 
облфинотдел засыпает их

риться с перерасходом ф он -! потоком директив, а конт-
да заработной платы, с не- 
эконом н ы м р асходов анием
сырья и топлива.

11 а р к о м а \ ы 11 | > \ к (I в о д и - 
Дели хозяйственных органи-
3 а 1Ц (11 ДО Л Ж Н Ы В Ы П 0/1 нить
директивы XVII] с ‘езда 
партии и указания товари
ща Молотова об использо
вании всех резервов хозяй
ства для усиления социа- 
л и с г и ч е с ко го на ко п л е н и я .

выполнением 
результате в

роля за их 
не ведет. В 
Рязанском, Михайловском и 
К о р а б л и н с к о м р ай о н а х по
пустительствуют едино.! ич- 
никам.

11 июня 1939 г. Оовнар- 
ко м 11 р и з и а л н е у до в л е т в о- 
р и 1’ е л ь но й р аб о т у С) р \' к о - 
митета Президиума Верхов
ного Совета РСФСР по 
Рязанской области ио вы

полнению плана сбора пла
тежей с населения и обя
зал провести ряд меро- 
нрия ти й для устранения 
недочетов в налоговой ра
боте. Однако эти решения 
Оргкомитетом так и оста
лись невыполненными.

Одно из отстающих мест 
но сбору налогов с насе
ления занимает Тамбовская 
область. Оргкомитет по 
Тамбовской области неудо
влетворительно руководит 
финансовой работой. При
няв решение по докладам 
Пичаевского, Покровско- 
Марфинского и Старо- 
Юрьевского райисполкомов, 
Оргкомитет не проверял 
их выполнения. В резуль
тате план по сбору нало
гов с населения по этим 
районам не выполнен.

Из приведенных приме
ров видно, что некоторые 
исполком ы и фин ан со вы е 
органы не сделали еще вы
водов из решений Второй 
Сессии Верховного Совета 
ССС Р , о тм е т ив ш е й н е у до - 
в л е т в о р и т е л ь н у ю р аб о т у 
финорганов 110 
платежей с населения.

и
До сих пор в ряде краев 
областей не изжито по

пустительство единолич
ным хозяйствам, городским 
кустарям и ремесленникам 
с о с т о р он! 1 ф инорганов.
Финансовые органы в ряде 
краев и областей не обес
печили выполнения поста
новления СНК Союза и ЦК 
ВКП(б) от 19 апреля 1938 
года ..0 налогах и других 
обя з ат ел ь ствах в от н о ш е- 
н и и е Ди IIО Л И Ч Н Ы X ХО
ЗЯЙСТВ".

Перестройка налоговой 
работы на селе приблизи
ла финансовый аппарат к 
населению. Между тем в 
ря д е р а й о 11 о в нал о г о в ы е 
агенты предоставлены са
мим себе, работают бескон
трольно, руководители фин
органов слабо помогают им, 
что, естественно, приводит 
к невынолнен и ю п л а и а
сборй платежей. Вместо 
того, ч го бы доби в атьс я
повышения качества рабо
ты налоговых агентов, мно- 
г и е ф и н а н с о в ы е о р г а и ы 
свое руководство сводили 
к посылке многочисленных 
уполномоченных.

В налоговый аппарат за 
последнее время влилось 
немало новых людей, пре
данных партии Л енина-  
Сталина. Все дело в орга
низации и умелом руко
водстве этими людьми. 
Финорганы должны добить
ся того, чтобы выполнение 
населением всех своих 
финансовых обязательств 
перед государством стало 
н е з ыб л ем ым з ако н о м.

В бюджете РСФСР от
числения ио государствен
ным займам составляют 
около 1.800 млн. руб., воз
растая против прошлого 
года свыше чем на 85 проц.

Такой значительный 
рост вызван в известной 
мере повышением процен
та отчислений в бюджет 
РСФСР от государственных 
займов. Это в свою оче- 
редь будет содействовать 
развитию инициативы мест
ных советов в лучш ей ор
ганизации работы по зай 
му.

Подписка на заем в 
прошлом году по РСФСР, 
как и но всему Советскому 
Союзу, превысила намечен
ную к реализации сумму.

Однако после успешного 
завершения подписки фин
органы не закрепили дос
тигнутых результатов и не 
обеспечили полного сбора 
денег по подписке. Это 
об'ясняется недостаточным 
развертыванием в ряде 
краев, областей и автоном- 
} г ы х р е с 11 у б л и к м а с с о в о - 
разъяснительной работы, 
слабым руководством ко
миссиями содействия гос- 
кредиту и сберегательному 
делу со стороны исполко
мов и финансовых органов.

Местные советы и фи- 
и а н с о вые о р г ан ы до л ж н ы 
усилить работу ио привле
чению вкладов в сберкас
сы. Неуклонный под'ем 
материального уровня тру
дя щихся мабс обеспечи
вает все условия для зна
чительного роста вкладов. 
I Достаточно с к а з а т ь, ч т о 
в 1938 г. привлечено вкла
дов на 1.163 млн. руб. про
тив 748 МЛН. В 1937 ГОДУ. 
В 1939 1\  намечено прив
лечь вкладов на 1,5 млрд. 
руб. Число вкладчиков в 
1938 г. увеличилось боль
ше чем на 1 млн. человек, 
а за 6 месяцев этого года 
— еще на 460 тысяч чело
век.

11 о к аз а т е л е н р о о т с р е д- 
него размера вклада: о 
356 руб. на 1 января
1938 г. до 430 руб. на 
1 января 1939 г. и до 458 
руб. на 1 июля текущего 
года. Однако, если бы 
сберкассы работали лучше, 
если бы они как следует 
о б с л у ж 11 в ал и н а с е л е ни е , 
го количество вкладчиков 
и суммы вкладов были бы 
значительно большими.

Недостаточна и сеть 
сберкасс, особенно на селе. 
По Р(’/ФОР сейчас* одна 
сберкасса обслуживает в 
среднем три сельских со
вета. Это создает большие 
неудобства. На 1 января
1939 г. в РОФОР было 18

тысяч сберкасс, из них
13.500 на селе. В этом го
ду Правительство вынесло 
решение о расширении се
ти сберкасс по Советскому 
Союзу на 10.000, в том 
числе но РСФСР —- на 
7.500. Расширение сети 
сберкасс значительно
улучш ит обслуживание 
вкладчиков. Однако от
крытие новых касс идет 
еще медленно. Например,по 
Ор дж о н и ки д з е в ско му краю 
из 175 была открыта на 
15 июля только 51 касса.

Необходимо отметить, 
что некоторые исполком ет

х

не содействуют расш ире
нию сети сберкасс. Так, 
Нижне-Ломовский райис
полком Пензенской облас
ти 24 июня этого года вы
нес решение о передаче 
помещения районной сбе
регательной кассы Гортор- 
гу  для организации ресто
рана.

Мы имеем все возможнос
ти для того, чтобы не 
только выполнить, но и 
перевыполнить намечен
ный план привлечения 
вкладов в сберегательные 
к а с с ы . М е с т н ы м сов е та м
и финансовым органам 
стоит лишь проявить ини
циативу, создать удобства 
для населения, и это обес
печит приток вкладов

В деле развития госу
дарственного страхования у 
нас имеются также широ
кие перспективы.

В 1939 г. но обязатель
ному страхованию запроек
тировано собрать по 
РСФСР 1 млрд. рублей 
на 280 млн. руб. больше, 
чем в 1938 г., и ио добро
вольному страхованию — 
465 млн. руб., или на 135 
млн. руб. больше прошло
го года.

Итоги первого полуго
дия показывают, что хотя 
органы государственного 
страхования работают не
сколько лучше, чем в 
прошлом году, но далеко 
еще не используют всех 
громадных возможностей 
для развития государст- 
в е н ного страховалия, в 
особенности его доброволь
ных видов.

В работе органов госу
дарственного страхования 
имеется еще много недос
татков. До сих пор •не  
изж иты факты задержек 
и н е н равиль ной в ы илаты 
страховых сумм.

Местные советы, испол
нительные комитеты и фи
нансовые органы должны 
усилить работу по госу
дарственному страхованию.

•••  • *

(IIрод. см., в след, номере).



ПЕТРОВЕЖСЙН УДДРНИККА
м ам 73.758;

В Совнаркоме Союза ССР и
ЦКВКП(б).

О приусадебных участках рабочих и 
служащих, сельских учителей, агрономов 

и других не членов колхозов, 
проживающих в сельской местности.

В целях упорядочения 
'пользованием приусадеб
ными участками рабочих и 
служащ их не членов кол
хозов, сельских учителей, 
агрономов и других кате
горий сельской интелли
генции, проживающих на 
территории земель колхо
зов, Снк СССР и ЦК 
ВКП(б) постановили;

1. Установить, что рабо
чие и служащие не члены 
колхозов, работающие на 
государственных предпри
ятиях, железных дорогах 
и учреждениях и прожи
вающие в сельской мест
ности на территории кол
хозов, а также сельские 
учителя, агрономические, 
зооветеринарные и меди
цинские работники, кото
рые работают и проживают 
в сельской местности, — 
пользуются приусадебными 
участками на одну семью 
в размере не более 0,15 
гектара, включая площадь, 
занятую постройками.

2. Ограничить приуса
дебные участки инвалидов, 
пенсионеров, престарелых, 
не состоящих членами 
колхоза, нормой в размере 
0,15 гектара, включая пло
щадь, занятую постройкой.

3. В районах орошаемого 
земледелия — нормы при 
усадебных земель для пе-

0. Все излишки приуса
дебных земель против 
норм, указанных в настоя
щем постановлении, долж
ны быть прирезаны соот
ветственно к землям кол
хозов.

Из'ятие этих излишков 
провести после обмера 
приусадебных участков, 
но не позднее 15 ноября 
1939 года.

7. Рекомендовать колхо
зам выкупать для нужд 
колхоза и колхозников жи
лые и надворные построй
ки у тех лиц, кои факти
чески порвали свою связь 
с сельским хозяйством и 
уже не проживают постоян
но в сельской местности, 
а пользуются этими по
стройками лишь 2—3 ме
сяца в году или же сдают 
их в аренду в целях на
живы.

8. Разрешить государст
венным организациям и 
учреждениям предостав
лять в необходимом коли
честве выпасы для скота, 
находящегося в личном 
пользовании рабочих и 
служащих, сельских учи
телей, агрономов и других 
не членов колхоза, на неза
нятых государственных 
землях, как-то: в лесах го
сударственного и местного 
значения, в полосе отчуж-

речисленных в п.п. 1 и 2 дения железных и шоссеи- 
категорий — сокращаются 
на половину.

4. Разрешить колхозам 
предоставлять в новое 
пользование приусадебные 
участки, согласно п.п. 1 и

ных дорог, на землях сель
советов и др.

В том случае, если не 
имеется таких свободных 
государственных земель, 
считать возможным и ре-

• 2 настоящего постановлен комендовать колхозам раз
нил, лишь в том с л у ч а е , ; решать рабочим и служ а

щим, сельским учителям,если в колхозе имеются 
свободные земли в приуса
дебном фонде.

5. У членов промысло
вых артелей, если они 
состоят в колхозах, и чле
нов рыболовецких колхо
зов — приусадебные участ
ки  сохраняются в разме
р ах  норм, установленных 
Уставом с. х. артели для 
дворов колхозников.

сельским 
агрономам и другим не 
членам колхозов, прожи
вающим в сельской мест
ности, пользоваться кол
хозными выпасами для их 
скота по договоренности с 
колхозом, за соответствую
щую оплату, оправдываю
щую расходы колхоза но 
содержанию выгонов и во
допоев.

кассовой руадо колхозас 
„Красная гора44

Колхозас ..Красная гора* | X V I I I  нартс‘ездан реше- 
(Лубасалмен сельсовиэтуа)! ният и партиян и прави-
он красной уголка, куда- 
мас руадау красноугольна- 
на т. Иванов И. Д.

Краснойл уголкал пи- 
дайс олла колхозникойн 
организаторана хозяйст- 
веннолой плуанойн досроч
ной с выполненияс, нидайс 
о л л а и ол итичес колойн во- 
просойн раз 'яснителяна 
масеойс.

Э н вы п ол н я й ч е намнэ 
задуачой колхозаи ..Крас
ная .гора** красной уголка. 
Кого поуливуувес он вы
ну стнтту укси стенной 
газиэта. Мой зет важнойт

тельстван постановления т 
эй разъясняйччиэдуа кол
хозникойн кеекес.

Первичной комсомоль
ской организация муга же 
руадау слуабо и эй про- 
я в л я й ч е до л ж но й да з I н и- 
циативуа массово-разДюни- 
тельнойн руавон проведе- 
нияс.

Комсомольскойл органи- 
зациял и краснойл угол
ка;! пидав нарандуа агита
ционно-массовой руадо кол- 
хозан ..Красная гора** кол
хозникойн кеекес.

И. Иванов.

Трудящиеся района горячо приветствуют 
постановление правительства о выпуске нового займа
Приветствуют
выпуск займа
Моторино, 3 августа (по 

телефону). С большим 
под'емом встретили реше
ние правительства о вы
пуске нового займа рабо
чие и служащие Моторин- 
ской автобазы. Приветст
вуя выпуск нового займа, 
они решили реализировать 
его в самый короткий 
срок. 2 августа к 19' ча
сам вечера из 120 человек 
всего коллектива рабочих 
и служащих базы 58 чело
век уже подписались на 
16.675 рублей, из них 20 
человек подписались на 
месячный заработок.

Уполномоченные продол
жают подписку.

-X*
-X -X

Кончезеро, з августа (по 
телефону). Решение пра
вительства о выпуске но
вого займа рабочие, слу
жащие и колхозники Кон- 
чезерского сельсовета 
встретили с огромным под‘- 
емом.

2 августа началась под
писка. Подписалось 170 
человек на 12.240 рублей.

•X -X•X
Служащие Петровского 

леспромхоза, приветствуя 
выпуск нового займа, 
показали пример ор
ганизованности в его 
размещении. 2 августа 
к 11 часам утра, подпи
сались 22 человека на 
9085 рублей.

Подписка продолжается.
-х

Пялозеро, 3 августа (по 
телефону). С большим 
под'емом прошли собрания 
в колхозах Пялозерского 
сельсовета, посвященные 
выпуску нового займа.

—Я приветствую выпуск 
нового займа, который 
п о с л у ж и г дальне й ш ем у
укреплению нашей страны 
•и подписываюсь на 150 
рублей, заявил на собра
нии счетовод колхоза 
„Красный октябрь" тов. 
Дианов,— и прошу сле
довать моему примеру 
всех колхозников. 2 ав
густа к 20 часам вечера ра
бочих, служащих и кол
хозников было охвачено 
подпиской 55 человек на 
сумму 2370 рублей.

Подписка на заем про
должается.

План сеноуборки 
выполнен

К расноз нам енн ы й ко л -
х о з К р ас н ы й н ар ти з а н “ 
11я л о з ер ског о сел ь со в ет а, 
вк л ю ч и в ш и с ь в с о ци а л и с- 
т и ч е с ко е с о ре в но в а 11 не на 
достой ну ю встречу Все
союзного съезда колхозни
ков, 29 июля выполнил 
план сеноуборки на сто 
процентов.

Колхоз продолжает сено
уборку.

Карельская.

На месячный оклад
Рабочие, служащие и 

и н ж е и ер н о-т ех Iт и ч е с к и е р а- 
ботники 91 до р о ж и о- э кс- 
I тл оата! що н н о г о у ч ас т к а, 
заслушав на митинге пос
тановление правительства 
о выпуске нового Займа

м еея ч н ы и о к л ад, — 
на митинге тов.

леи, на 
заявил 
Морозов.

Сразу после м и тиига 
был а и ро веде на подписка 
на заем. В течение 15 ми
нут все 23 человека рабо- 

Третьей Пятилетки (вы-1 чих, служащих и инженер- 
пуск второго года) горячо | но-техницеских работников 
приветствуют решение ! были охвачены подпиской. 

Я приветствую выпуск Большинство из них под
писались на месячный за
работок. Общая сумма под-

Займа Третьей Сталинской 
Пятилетки, который послу
жит дальнейшему укреп-; писки составляет 5735
лению мощи и обороноспо
собности нашей страны и 
подписываюсь на 700 руб-

руолеи.

И. Аниаимов.

Митинг в Райпотребсоюзе
2 августа, с получением 

сообщения но радио, в 
Райпотребсоюзе состоялся 
митинг, посвященный по
становлению правительства 
о выпуске Займа Третьей

(выпуск второ-Пятилетки 
го года).

После митинга в течение 
15 — 20 минут охвачено
подпиской на заем 33 че
ловека на общую сумму 
9 тысяч рублей.

Итоги двух дней
К 3 июля трудящ иеся н аш его  района по не

полным данным подписались на За'ем Третьей 
Пятилетки (выпуск второго года) на 289.890 
рублей.

Хлебоуборка
2 августа, первым в уоорку 

районе в Мунозерском летка.** 
сельсовете начал хлебо-1

началась
колхоз ..1-я пяти-

Сводка
о ходе сеноуборки и силосования по 

Петровскому району
на 31 июля 1939 г.

Наименование
сельсоветов

Сенокошение (в га) Силосование (в тон.)
план вып. % (План. Вып. °/о

1 Гомсельгский 810 291 35,9 180 40 22

2 Кончезерский 770 336 45 260 40 15

3 Мунозерский 1! 40 402 35,3 340 — —

4 Св я т н ав о л ок с к и й 690 276 40 180 67 37

5 Дялозерекий 505 358 200 146 73

6 Вохтозерский 1060 530 50 250 13 5,2

7 Койкарекий 71 5 357 50,6 280 85 30

8 Юстозерский 510 306 60 140 —

9 Совдозерский 625 410 65,6 120 — —

10 Линдозерский 630 288 45,8 170 25 15

11 К Л Ю ШIIИ 0 Г 0 р С к И Й 625 | 285 45,6 180 —

12 Поросозерский 640 270 I 40,2
!

1 10 — ■—

13 Лубосалмский
1

460 240 1 5 *> 1 90 31 33

ИТОГО......... 9200 4350

Ж---------

1
47,28 2500 447 17,9

В Линдозерской избе-читальне
На-днях состоялось сове-1 работы избы-читальни. К 

щание актива Линдозерс- бригадам, работающимактива
кой и з бы-ч и т ал ь н и, где 
присутствовало 13 человек.

С овен щ ни е обе удил о
вопрос о ходе агитационно- 
массовой работы и ликви- 
да ц и и негр амотност и и 
малограмотности среди на
селения.

Т О вари 11 щ  в и о с и л и ряд 
иракти ч е с ки х пре дл о ж е- 
ни й, которые оживленно 
обсуждались.

Актив утвердил план

на
сеноуборке прикрепил и 
аг и т а т о р о в, в ы бр а л и р у ко- 
водителей драматического 
и хорового кружков.
Мы просим Линдозерский 

сельсовет выделить день
ги для ремонта избы-чи
тальни и оборудования его, 
чтобы наши колхозники и 
молодежь могли к ультур- 
но отдыхать в свободное 
от работы время.

Меркулов.
О т вет ст венной р е д а к т о р а  Л.ПЕТРОВ.

ойв тип. РайполЕграфи ш Об" единения -с. Оиаеехой губа ПСАООР З&к/де* 103 Райлтгта 1689 тиража 1935


